№2-910/2025

УИД: 34RS0042-01-2025-001689-54

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 ноября 2025 года город Фролово

Фроловский городской суд Волгоградской области 

в составе председательствующего судьи Куликовой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Кожевниковой О.Ф.,

с участием представителя истца ФИО1,

ответчика ФИО2,

рассмотрев 26 ноября 2025 года в открытом судебном заседании в городе Фролово Волгоградской области гражданское дело по исковому заявлению Государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения по городу Фролово и Фроловскому району» к ФИО2 о взыскании неправомерно полученных сумм мер социальной поддержки многодетным семьям,

установил:

государственное казенное учреждение «Центр социальной защиты населения по городу Фролово и Фроловскому району» (далее ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району») обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2 о взыскании неправомерно полученных сумм мер социальной поддержки многодетным семьям, указав что, ДД.ММ.ГГГГ ответчик обратилась с заявлением в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» за назначением мер социальной поддержки многодетной семье на детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ ответчику была назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата на оплату коммунальных услуг многодетной семье ежемесячно в размере 1615 рублей. На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ ответчику была назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежеквартальная денежная выплата многодетной семье в размере 1545 рублей. На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ ответчику была назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе единовременно в размере 4724 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» поступило заявление от опекуна ФИО7 о предоставлении социальных услуг, в котором она просила признать ребенка ФИО5 нуждающейся в социальном обслуживании и предоставила копию Постановления администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении её опекуном, исполняющим свои обязанности возмездно (по договору о приемной семье) малолетней ФИО5 и информацию о совместном с ней проживании ФИО6 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» поступили копии Постановлений администрации городского округа 

<

адрес> о прекращении выплаты денежных средств приемному родителю ФИО2 на содержание опекаемых ФИО6, ФИО5, ФИО5 Однако ответчик ФИО2 не известила ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» о расторжении договоров «О приемной семье» и продолжала получать выплаты, предусмотренные многодетным семьям. Таким образом, ответчиком неправомерно получена сумма мер социальной поддержки многодетным семьям в размере 87 903 рубля, из которой ЕДВ на оплату коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 58 158 рублей, ежеквартальная денежная выплата в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 19 145 рублей, ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за 2023-2024 годы - 10 600 рублей. О необходимости возврата и о размере излишне полученной суммы мер социальной поддержки ФИО2 была поставлена в известность, ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчика направлено уведомление об излишне выплаченной сумме меры социальной поддержки многодетным семьям. Однако, до настоящего времени возврат денежных средств в добровольном порядке ответчиком не произведен. Просит суд взыскать с ФИО2 неправомерно полученную сумму мер социальной поддержки многодетным семьям в размере 87 903 рублей.

В судебном заседании представитель ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признала, пояснив, что обращалась в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» в связи с прекращением ей выплат, как приемному родителю. Однако, впоследствии в ходе рассмотрения дела указала, что денежные средства ей поступали на счет её карты, и готова их возвращать частями. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно Конституции Российской Федерации в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, устанавливаются государственные пособия и иные гарантии социальной защиты (часть 2 статья 7), материнство и детство, семья находятся под защитой государства, забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (части 1 и 2 статьи 38).

Согласно преамбуле к Федеральному закону от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" настоящий Федеральный закон устанавливает единую систему государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Федеральный закон от 19 мая 1995 г. №81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" в статье 2 определяет, что Законодательство Российской Федерации о государственных пособиях гражданам, имеющим детей, основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, в том числе устанавливающих дополнительные виды материальной поддержки семей с детьми. 

В Волгоградской области отношения по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Волгоградской области, в том числе многодетным семьям, регулируются Законом Волгоградской области от 31 декабря 2015 года №246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области» (далее - Социальный кодекс Волгоградской области).

Статьей 11 Социального кодекса Волгоградской области установлена категория получателей мер социальной поддержки из числа семей, имеющих троих и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения или до достижения старшим ребенком, являющимся инвалидом с детства или имеющим инвалидность с 3 степенью ограничения жизнедеятельности, возраста 23 лет (далее - многодетные семьи).

Из содержания ст.17 Социального кодекса Волгоградской области следует, что на территории Волгоградской области установлены следующее меры социальной поддержки многодетных семей:

1) ежемесячная денежная выплата на оплату коммунальных услуг в размере 1514 рублей (далее ЕДВ);

2) ежеквартальная денежная выплата на каждого ребенка, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, и совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, являющихся инвалидами с детства или имеющих инвалидность с 3 степенью ограничения жизнедеятельности, в размере 289 рублей;

3) ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе в размере 1107 рублей. 

Меры социальной поддержки и социальной помощи в Волгоградской области ежегодно индексируются.

В соответствии с Постановлением Администрации Волгоградской обл. от 30.12.2020 №884-п "Об индексации мер социальной поддержки и социальной помощи в 2021 году" с 01 января 2021 года установлены:

1615 рублей - ежемесячная денежная выплата на оплату коммунальных услуг семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

309 рублей - ежеквартальная денежная выплата на каждого ребенка, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, семье, имеющей троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

1181 рубль - ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения.

В соответствии с Постановлением Администрации Волгоградской обл. от 30.12.2021 №788-п "Об индексации мер социальной поддержки и социальной помощи в 2022 году" с 01 января 2022 года установлены:

1680 рублей - ежемесячная денежная выплата на оплату коммунальных услуг семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

321 рубль - ежеквартальная денежная выплата на каждого ребенка, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, семье, имеющей троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

1228 рублей - ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения.

В соответствии с Постановлением Администрации Волгоградской обл. от 29.12.2022 №884-п "Об индексации мер социальной поддержки и социальной помощи в 2023 году" с 01 января 2023 года установлены:

1772 рубля - ежемесячная денежная выплата на оплату коммунальных услуг семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

339 рублей - ежеквартальная денежная выплата на каждого ребенка, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, семье, имеющей троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

1296 рублей - ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения.

В соответствии с Постановлением Администрации Волгоградской обл. от 29.12.2023 №951-п "Об индексации мер социальной поддержки и социальной помощи в 2024 году" с 01 января 2024 года установлены:

1852 рубля - ежемесячная денежная выплата на оплату коммунальных услуг семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

354 рубля - ежеквартальная денежная выплата на каждого ребенка, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, семье, имеющей троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения;

1354 рубля - ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения.

В соответствии с Постановлением Администрации Волгоградской обл. от 28.12.2024 №835-п "Об индексации мер социальной поддержки и социальной помощи в 2025 году" с 01 января 2025 года установлены:

1926 рублей - ежемесячная денежная выплата на оплату коммунальных услуг семьям, имеющим троих и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

368 рублей - ежеквартальная денежная выплата на каждого ребенка, а также совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, семьям, имеющим троих и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

1408 рублей - ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе семьям, имеющим троих и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

Приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 18 апреля 2016 года №376 утверждён Порядок предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям, которой определяет механизм предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных Законом Волгоградской области от 31 декабря 2015 года №246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области» многодетным семьям.

Как установлено в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки семьям с детьми (л.д.№).

К заявлению ответчиком были приложены, в том числе копии свидетельств о рождении детей: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО5, копии договоров о приемной семье от ДД.ММ.ГГГГ №, №, № в отношении детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.№). 

При подаче заявления о предоставлении мер социальной поддержки ФИО2 обязалась в установленные законом сроки известить центр социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение оказания мер социальной поддержки, о чем имеется подпись ФИО2 в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, и не оспаривалось ответчиком в ходе рассмотрения настоящего дела. 

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ЕДВ на оплату коммунальных услуг многодетной семье ежемесячно в размере 1615 рублей (л.д.№).

На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежеквартальная денежная выплата многодетной семье в размере 1545 рублей (по 309 рублей на 5-х детей) (л.д.№).

На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была назначена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе единовременно в размере 4724 рублей (по 1181 рублей на 4-х детей) (л.д.№).

ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» поступило заявление ФИО7 о предоставлении социальных услуг, в котором она просила признать ребенка ФИО5 нуждающейся в социальном обслуживании и предоставила копию Постановления администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении её опекуном, исполняющим свои обязанности возмездно (по договору о приемной семье) малолетней ФИО5 и информацию о совместном с ней проживании ФИО6 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес> (л.д.№).

На основании Постановления администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в связи с расторжением договора «О приемной семье» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО2, по причине переезда в другую страну и невозможностью взять приемного ребенка с собой, прекращена выплата денежных средств приемному родителю ФИО2 на содержание опекаемого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.№).

По указанным выше основаниям, также Постановлением администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № прекращена выплата денежных средств приемному родителю ФИО2 на содержание опекаемого ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.№).

На основании Постановления администрации городского округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 освобождена от обязанностей опекуна малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставшейся без попечения родителей (л.д.№).

Как пояснила в судебном заседании представитель истца ФИО1, указанные Постановления поступили в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается штампом учреждения о регистрации входящей корреспонденции.

В соответствии с п.3.5 Порядка выплата мер социальной поддержки прекращается по истечении срока назначения мер социальной поддержки.

Выплата мер социальной поддержки прекращается по решению центра социальной защиты населения в том числе, в случае утраты права на меры социальной поддержки.

Выплата мер социальной поддержки прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли вышеназванные обстоятельства.

На основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 прекращена ежемесячная выплата на оплату коммунальных услуг многодетным семьям с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ № прекращена ежеквартальная денежная выплата многодетным семьям с ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО4 (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ № прекращена ежеквартальная денежная выплата многодетным семьям с ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО3 (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ № прекращена ежеквартальная денежная выплата многодетным семьям с ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО6 (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ № прекращена ежеквартальная денежная выплата многодетным семьям с ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО5 (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ № прекращена ежеквартальная денежная выплата многодетным семьям с ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО5 (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ прекращена ежегодная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе на ребенка ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ прекращена ежегодная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе на ребенка ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ прекращена ежегодная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе на ребенка ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ прекращена ежегодная выплата на каждого ребенка школьного возраста (от 6 до 17 лет включительно) на подготовку к школе на ребенка ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Согласно ст.1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

Как следует из п.3.1 Порядка получатель мер социальной поддержки обязан известить центр социальной защиты населения об изменении сведений, содержащихся в ранее представленных им документах, влекущих за собой прекращение предоставления либо изменение объема предоставления мер социальной поддержки, в 10-дневный срок со дня наступления таких изменений, с представлением документов, подтверждающих изменения.

Судом установлено, что право ФИО2 на получение мер социальной поддержки как многодетной семьи возникло после заключения договоров о приемной семье ДД.ММ.ГГГГ, однако, после расторжения указанных договоров по причине переезда в другую страну и невозможностью взять с собой приемных детей, ФИО2 утратила право на получение мер социальной поддержки по категории многодетная семья, однако с заявлением об изменении статуса ответчик в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» не обращалась.

Из представленного истцом расчета, следует, что ответчиком за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неправомерно получена сумма мер социальной поддержки в размере 87903 рублей: ЕДВ на оплату коммунальных услуг в размере 58 158 рублей, ежеквартальная денежная выплата в размере 19 145 рублей, ежегодная денежная выплата на каждого ребенка школьного возраста за 2023-2024 годы в размере 10 600 рублей (л.д.№). 

Доказательств, свидетельствующих об ином размере задолженности ответчиком в материалы дела не представлено, равно как и не представлено доказательств, свидетельствующих о частичном либо полном погашении задолженности.

С учетом того, что истцу стало известно ДД.ММ.ГГГГ об утраченном ответчиком ФИО2 права на получение мер социальной поддержки многодетных семей, после чего выплата пособий была прекращена, полученные ответчиком ФИО2 денежные средства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 87 903 рублей являются неосновательным обогащением.

ДД.ММ.ГГГГ истцом в адрес ФИО2 направлено уведомление, согласно которого ей предложено обратиться в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» для решения вопроса о добровольном погашении суммы задолженности (л.д.№), однако данное требование ответчиком не исполнено.

В судебном заседании ответчик ФИО2 поясняла, что она устно обращалась в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» по вопросу прекращения выплат, однако в нарушение ст.56 ГПК РФ ответчиком не предоставлено доказательств уведомления истца о наступлении обстоятельств, влекущих изменение предоставления выплат.

Напротив, из представленных ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» сведений, следует, что ФИО2 обращалась в ГКУ «ЦСЗН по г.Фролово и Фроловскому району» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 не обращалась к истцу с письменным либо устным обращением об утрате права на получение мер социальной поддержки по категории многодетная семья. 

Исследуя материальное положение ответчика ФИО2, установлено, что она состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также имеет совершеннолетнюю дочь ФИО3, оплачивает её учебу в .... Кроме того, ответчик и её супруг имеют кредитные обязательства перед АО «Почта Банк», ПАО «Сбербанк России», АО «Альфа-Банк». 

Вместе с тем, доводы о тяжелом материальном положении ответчика не являются основанием для отказа в удовлетворении иска.

При установленных обстоятельствах, принимая во внимание, что выплата спорной суммы произведена ввиду недобросовестности ответчика, которая не уведомила истца о наличии обстоятельств, являющихся основанием к прекращению выплат, что должна была сделать в силу прямого указания закона, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленных исковых требований, которые подлежат полному удовлетворению.

В соответствии с ч.1 ст.103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Таким образом, в соответствии со ст.98 ГПК РФ с учетом удовлетворенных требований, с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в доход местного бюджета в размере 4000 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования Государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения по городу Фролово и Фроловскому району» к ФИО2 о взыскании неправомерно полученных сумм мер социальной поддержки многодетным семьям, удовлетворить.

Взыскать с ФИО2, .... в пользу Государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения по городу Фролово и Фроловскому району» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) неправомерно полученные суммы мер социальной поддержки многодетным семьям в размере 87 903 рублей.

Взыскать с ФИО2, .... в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 4000 рублей. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Фроловский городской суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме. 

Судья Н.Н. Куликова

Мотивированное решение суда в окончательной форме изготовлено 10 декабря 2025 года.